CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 90 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Implantar em Indaiatuba

programa habitacional, "condomínio" voltado para pessoas com

deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.°, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Implantar em Indaiatuba programa

habitacional, "condomínio" voltado para pessoas com deficiência. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Viabilizar estudo para se criar em Indaiatuba programa habitacional, sendo condomínio

para pessoas com deficiência. Com  o sucesso dos programas habitacionais voltados para idosos

e solteiros, visto a dificuldade de muitos que são portadores de alguma deficiência de adentrarem

no mercado de trabalho, e outros apenas recebem benefícios que muitas vezes são apenas um

salario mínimo, dificultando entrarem em programas habitacionais da caixa, e conseguirem

adquirir sua casa própria, é necessário criar uma área voltada a estás pessoas, facilitando para

que consigam sua moradia, onde o conjunto habitacional teria a área toda inclusiva e adaptada

aos moradores, sendo um bairro totalmente acessível, e inteligente, com casas desenvolvidas

para atender a necessidade do morador, facilitando a acessibilidade do mesmo.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2022.

VEREADOR

Wilson José d Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 1998/2022
21/06/2022 - 10:03
IND 1225/2022

	Page 1